3

1-23-2110/2024
86MS0050-01-2024-004558-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела
       18 июня 2024 года                                                                                       г. Нижневартовск

      Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С.,

      при секретаре Собко А.В.,

       с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Нижневартовска Мунаева Т.Р.,

        подсудимого Хусаинова М.Х.,
        защитника – адвоката Коллегии адвокатов Нижневартовского района  Галеевой В.М., представившего удостоверение № ….. ордер № …..года,
        потерпевшего 1.,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

        Хусаинова Марата Хамзовича, родившегося ……. года в ….., военнообязанного, с неоконченным высшим, холостого,  не работающего, проживающего по адресу…….,  судимости не имеющего,
      обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112  Уголовного Кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
   Подсудимый Хусаинов М.Х. 04.01.2024 около 22 часов 00 минут, находясь в квартире № 93 дома № 37А по ул. Интернациональная в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе конфликта с 1., имея умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, нанес последнему множественные удары кулаком в область липа и головы, причинив тем самым 1. физическую боль и согласно заключению эксперта № 783 от 24.05.2024, телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма: перелом костей носа, кровоподтеки лба (1), век правого глаза, субарахноидальное кровоизлияние в межполушарной щели, которые причинили средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью более 21 дня - то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации - умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

 В судебном заседании от потерпевшего 1. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении  Хусаинова М.Х. в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил причиненный ему вред, в период лечения, приобретал ему необходимые медикаменты, претензий материального и морального характера он к нему не имеет.
Подсудимый Хусаинов М.Х.  в судебном заседании согласился на прекращение уголовного дела  в связи с примирением сторон.

Защитник  подсудимого адвокат Галеева В.М.  просила удовлетворить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель  не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

На основании ст. 25 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, который претензий к подсудимому ни морального ни материального характера не имеет, поскольку подсудимый компенсировал причиненный вред потерпевшему в  достаточной мере, при которой потерпевший простил подсудимого и согласился на примирение  с ним, мнение защитника, поддержавшего ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон  и государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела,  а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, характеризуется с места жительства УУП ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску удовлетворительно,  на учете у врача-нарколога  и психиатра не состоит, не судим, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении  Хусаинова М.Х.   в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению Хусаинова Марата Хамзовича  в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации  прекратить в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении Хусаинова Марата Хамзовича  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении  - отменить.
Вещественные доказательства- шланг от пылесоса, оставить в пользовании Хусаиновой Г.А., два следа рук размерами 30х30, 40х40, хранить в материалах дела, пустую бутылку от водки, белую кофту и наволочку, хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД России по г Нижневартовску – уничтожить.
Копию настоящего постановления направить подсудимому, потерпевшему, прокурору г. Нижневартовска.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток, через мирового судью судебного участка №10.

Мировой судья                                                                                              О.С. Полякова